
Comune di  Zambrone 
Provincia di Vibo Valentia 

Tel. 0963-392022   Fax 0963-392023 

 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 N.   08 
    

data  14/01/2019 
 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 

Art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.) 

 
 
  
Oggetto:  Determina a contrarre - mediante procedura negoziata con Richiesta di Offerta (RDO) tramite          
Me.PA, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) D. Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii.), per la fornitura e consegna di libri 
per l’infanzia e l’adolescenza da destinarsi alla biblioteca civica “DOMENICO ZAPPONE”, Codice CIG 
Z0026AC488. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Nel proprio ufficio in data soprassegnata;  
Visti:  
Il T.U.O.E.L. n. 267 del 18.08.2000;  
il decreto Sindacale  n. 2 del 07.06.2017 col quale al sottoscritto venivano  attribuite le funzioni dirigenziali;  
il predisponendo bilancio di previsione 2019 dell’Ente; 
lo Statuto dell’Ente; 
il D .Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017; 

 

Premesso che: 
Con propria delibera n. 225 del 28/12/2018 la Giunta Comunale forniva direttive al Responsabile di questo Servizio 
finalizzate all’assunzione degli atti necessari per la fornitura di libri per l’infanzia e l’adolescenza da destinarsi alla 
biblioteca comunale “Domenico Zappone”; 
Che la spesa per la fornitura in argomento veniva quantificata, complessivamente, in €. 1.000,00 mediante 
imputazione sulla voce di bilancio: missione 1 – programma 2 – codice 1030102 – ex cap. 936; 
Che, pertanto, occorre dare esecuzione alla citata direttiva attraverso l'individuazione di un operatore economico cui 
affidare la fornitura; 
Visto l'elenco dei libri da acquistare, (Allegato B),  che comporta una spesa complessiva presunta, calcolata sul 
prezzo di copertina dei testi, pari ad €. 994,16; 
Considerata l'inscindibilità della fornitura necessaria per l'intervento in oggetto; 
Visto l'art. 36, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure riguardanti i contratti 
sotto soglia; 
Richiamati gli artt. 4 e 30 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii contenenti i principi per l'aggiudicazione e 
l'esecuzione dei contratti; 
Visto l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 come novellato dal D. Lgs. 56/2017, il quale dispone che 
"prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici  decretano 
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuano gli elementi essenziali di contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte", nonché "nella procedura di cui all'articolo 36, 
comma 2, lett a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
 atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico professionali, ove richiesti"; 
Visto l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di  



 
 
 
 
forniture per servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle Centrali di 
Committenza; 
Visto l’art. 36, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il quale stabilisce che il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni; 
Verificato che, in relazione alla fornitura di che trattasi, non sono attive Convenzioni stipulate da Consip; 
Dato atto che sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) è presente l’iniziativa “BENI - LIBRI, 
PRODOTTI EDITORIALI E MULTIMEDIALI ” nell’ambito della quale sono presenti i prodotti di cui trattasi; 
Dato atto: 
 Che la fornitura e consegna dei libri in questione può essere affidata a qualificato operatore economico 

attraverso una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, (lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 In relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’AVCP il codice di identificazione gara 

(CIG)  Z0026AC488; 
Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare la procedura sul MEPA di richiesta di offerta  (RdO), a  n° 6 operatori 
economici, presenti ed attive sul MePA, nell’iniziativa  “BENI - LIBRI, PRODOTTI EDITORIALI E MULTIMEDIALI ”; 
Ritenuto, in proposito: 

o Che occorre formalmente indire procedura negoziata per l’affidamento della fornitura e consegna di libri 
per l’infanzia e l’adolescenza da destinarsi alla biblioteca comunale “Domenico Zappone” mediante la 
presente determinazione a contrarre; 

o Che la forma del contratto è quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it mediante scambio di 
corrispondenza commerciale che può consistere, anche, nello scambio di documenti di offerta ed 
accettazione fiirmati digitalmente; 

o Che, trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. 
Lgs. 50/2016, l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, determinato dalla percentuale 
di sconto sul prezzo dei libri (prezzo di copertina), complessivamente pari ad €. 994,16; 

o Che si darà luogo all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una sola offerta valida, purchè 
ritenuta congrua da parte dell’Amministrazione; 

o Che in caso di parità di offerta si procederà al sorteggio; 
o Che non sono rilevabili rischi da interferenza per i quali sia necessario adottare le relative misure di 

sicurezza e/o redigere il DUVRI; 
VISTI: 

 Il D. Lgs. n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici); 
 Il documento di consultazione dell’ANAC intitolato “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, pubblicato in data 28/04/2016 sul sito dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 

 l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l'art.l. comma 32 della legge 190/2012 in materia di Amministrazione 
Trasparente; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 Attesa la propria competenza; 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
1)  Precisare che, ai sensi dell'art. 192 "Determinazione a contrattare e relative procedure" del D. Lgs.  

267/2000: 
a) il fine che con il presente procedimento si intende perseguire è quello di potenziare il patrimonio librario della 
biblioteca comunale “Domenico Zappone” ai fini di un’ampia fruizione da parte dell’utenza interessata; 
b) oggetto del contratto è la fornitura e consegna di di libri per l’infanzia e l’adolescenza da destinarsi alla 
biblioteca civica “DOMENICO ZAPPONE”; 
c) la forma del contratto è quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it mediante scambio di corrispondenza 
commerciale che può consistere anche nello scambio di documenti di offerta e accettazione firmati digitalmente. 
 



 
 
 
 
d) le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate sul sito internet ufficiale www.acquistinretepa.it fissate 
dai bandi di abilitazione dei fornitori a partecipare al mercato elettronico, nonché quelle contenute nel Disciplinare 
(Allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
e) la scelta del contraente viene effettuata mediante l'utilizzo del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, con procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., 
tramite richiesta di offerta (R.d.O.) a  n° 6 operatori economici, presenti ed operanti sul MEPA nell’iniziativa  “BENI - 
LIBRI, PRODOTTI EDITORIALI E MULTIMEDIALI ”; 
f) il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 95 comma 4,  lettera b), è quello del minor prezzo determinato dalla 
percentuale di sconto sul prezzo dei libri (prezzo di copertina); In caso di offerte paritarie si procederà mediante 
sorteggio. 
g) si darà luogo all'aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una sola offerta valida, purché ritenuta 
conforme al capitolato e congrua da parte dell'Amministrazione; 
h) non sono rilevabili rischi da interferenza per i quali sia necessario adottare le relative misure di sicurezza e/o 
redigere il DUVRI; 
2)  Dare atto che l'importo complessivo della fornitura è stato quantificato in €. 994,16  e che il relativo impegno di 
spesa verrà formalmente assunto al momento dell'aggiudicazione nell'ambito delle risorse disponibili sul 
pre4disponendo bilancio dell’Ente; 
3)  Dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile, 
come disposto dall'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.  
                                                                                                          Fto     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
                                                                                                                          Giuseppe TRIPODI 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. si ATTESTA la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

Zambrone, lì  14/01/2019                                                        Fto  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
                                                                                                                    Giuseppe TRIPODI 
 
 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
Parere di regolarita’ contabile ed attestazione copertura finanziaria 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere favorevole sulla regolarità 
contabile  ed in relazione al disposto di cui all'art.147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria 
dell’atto in oggetto. 
 

Zambrone, lì  14/01/2019                                                           
                                                                                                               Fto   Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                                                                                                                     Rag. Giuseppe LO IACONO 
 

 
 
 
 
 


